
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

 HOTĂRÂRE  
privind aprobarea modificării tarifelor de călătorie pentru 

serviciul public de transport judeţean de persoane prin 
curse regulate, grupa de trasee 01 din Programul județean 
de transport, potrivit prevederilor Contractului de delegare 
a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria 

teritorială de competență a Unității Administrativ-
Teritoriale judeţul Buzău nr. 5016/09.03.2023 

 
Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău, domnul Petre 
Adrian Robert de inițiere a proiectului de hotărâre nr. 1027/21.01.2025; 

− raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții, 
Serviciul Transport Public nr. 1028/21.01.2025; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− solicitarea operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL  
nr. 20/13.01.2025, înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub  
nr. 822/2025, de modificare a tarifului mediu (lei/km/loc) în baza notei 
justificative și a documentelor anexate; 

− prevederile art. 11.6 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competenţă a Unităţii 
Administrativ Teritoriale Judeţul Buzău nr. 5016/09.03.2023 pentru 
grupa de trasee nr. 01 din Programul județean de transport, încheiat cu 
operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL; 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 196/2023, privind aprobarea 
tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de 
persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a UAT 
județul Buzău, grupele de trasee 01, 02 și 03, în baza Contractelor de 
delegare a gestiunii încheiate cu operatorii de transport SC DAN SEPSI 
SRL şi SC GRUP ATYC SRL; 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 13/2024, privind aprobarea 
modificării tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport 
județean de persoane prin curse regulate, grupa de trasee 01 din 
Programul județean de transport, potrivit prevederilor Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria 
teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale județul 
Buzău nr. 5016/09.03.2023; 



− prevederile Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C nr. 272/2007 pentru 
aprobarea Normelor cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea 
tarifelor pentru serviciile publice de transport judeţean de persoane; 

− prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor 
publice de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f”, art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. „a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

  
HOTĂRĂȘTE: 

 
    Art. 1. (1) Se aprobă modificarea tarifelor de călătorie pentru serviciul 
public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială 
de competență a U.A.T. Județul Buzău, grupa de trasee 01 din Programul 
județean de transport – Anexa 5.1 la Contractului de delegare a gestiunii nr. 
5016/09.03.2023 încheiat cu operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL; 

                 (2) Tarifele de călătorie modificate sunt prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 196/2023 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 

    Art. 3. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin 
Serviciul Transport Public va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

    Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi 
instituţiilor interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității 
publice județene. 

 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,  
          
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
Nr. 13 
BUZĂU, 30 IANUARIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 



Anexa la Hotărârea Consiliului  
Județean Buzău nr. 13/2025 

 
Tarife de călătorie aplicabile la efectuarea serviciului public de transport 
județean de persoane prin curse regulate, pe grupa de trasee 01 din 
Programul județean de transport, începând cu data de 01.02.2025 
 

TRASEUL COD 001 BUZĂU AUTOGARA SUD - ULMENI – PIETROASELE 

 

TRASEUL COD 002 BUZĂU AUTOGARA SUD - ULMENI - VISPEȘTI 

 
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 

Su
d 

Bu
ză

u 
 

st
r.I

nd
ep

en
de

nţ
ei

Po
pa

s M
er

ei

U
lm

en
i g

ar
ă

U
lm

en
i 

Şa
râ

ng
a 

şc
oa

lă

Şa
râ

ng
a 

m
ag

az
in

 
Za

pl
ai

c

Da
ra

 R
am

ifi
ca

ţie

Cl
on

di
ru

 d
e 

su
s 

( G
hi

tc
u)

Ho
ta

r P
ie

tr
oa

se
le

-
Cl

on
di

ru
 d

e 
Su

s

Pi
et

ro
as

el
e 

ce
nt

ru

Buzău Autogara Sud 0 0.5 4 5.5 6 6.5 6.5 7 7.5 7.5 7.5

Buzău  str.Independenţei 1.4 0.5 3.5 5 5.5 6 6.5 6.5 7 7 7.5

Popas Merei 10 4 3.5 1.5 2 3 3 3.5 3.5 3.5 4

Ulmeni gară 5.1 5.5 5 1.5 0.5 1 1.5 1.5 2 2 2.5

Ulmeni 0.8 6 5.5 2 0.5 1 1 1.5 1.5 1.5 2

Şarânga şcoală 2.6 6.5 6 3 1 1 0.5 0.5 0.5 1 1

Şarânga magazin Zaplaic 0.3 6.5 6.5 3 1.5 1 0.5 0.5 0.5 1 1

Dara Ramificaţie 1.0 7 6.5 3.5 1.5 1.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

Clondiru de sus (Ghitcu) 0.7 7.5 7 3.5 2 1.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

Hotar Pietroasele-Clondiru  0.5 7.5 7 3.5 2 1.5 1 1 0.5 0.5 0.5

Pietroasele centru 0.9 7.5 7.5 4 2.5 2 1 1 0.5 0.5 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM

BILETE DE CĂLĂTORIE
Bu

ză
u 

Au
to

ga
ra

 S
ud

 

Bu
ză

u 
 

st
r.I

nd
ep

en
de

nţ
ei

Po
pa

s M
er

ei

U
lm

en
i g

ar
ă

U
lm

en
i 

Şa
râ

ng
a 

şc
oa

lă

Şa
râ

ng
a 

m
ag

az
in

 
Za

pl
ai

c

Da
ra

 R
am

ifi
ca

ţie

Cl
on

di
ru

 d
e 

su
s 

( G
hi

tc
u)

Ho
ta

r P
ie

tr
oa

se
le

-
Cl

on
di

ru
 d

e 
Su

s

Pi
et

ro
as

el
e 

ce
nt

ru

Pi
et

ro
as

el
e 

şc
oa

lă

Pi
et

ro
as

el
e 

SC
DV

V 
(P

ie
tr

oa
sa

 b
lo

cu
ri)

Gr
ec

ea
nc

a 
la

 
bi

se
ric

ă

Gr
ec

ea
nc

a 
2

Br
ea

za
 1

Br
ea

za
 2

Vi
sp

es
ti

Buzău Autogara Sud 0 0.5 4 5.5 6 6.5 6.5 7 7.5 7.5 7.5 8 8 9 9.5 9.5 10 10.5

Buzău  str.Independenţei 1.4 0.5 3.5 5 5.5 6 6.5 6.5 7 7 7.5 7.5 7.5 8.5 9 9 9.5 10

Popas Merei 10.0 4 3.5 1.5 2 3 3 3.5 3.5 3.5 4 4 4.5 5 5.5 6 6 6.5

Ulmeni gară 5.1 5.5 5 1.5 0.5 1 1.5 1.5 2 2 2.5 2.5 2.5 3.5 4 4 4.5 5

Ulmeni 0.8 6 5.5 2 0.5 1 1 1.5 1.5 1.5 2 2 2.5 3.5 3.5 4 4 4.5

Şarânga şcoală 2.6 6.5 6 3 1 1 0.5 0.5 0.5 1 1 1.5 1.5 2.5 3 3 3.5 4

Şarânga magazin Zaplaic 0.3 6.5 6.5 3 1.5 1 0.5 0.5 0.5 1 1 1 1.5 2.5 2.5 3 3.5 3.5

Dara Ramificaţie 1.0 7 6.5 3.5 1.5 1.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1 2 2.5 2.5 3 3.5

Clondiru de sus (Ghitcu) 0.7 7.5 7 3.5 2 1.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1 2 2 2.5 2.5 3

Hotar Pietroasele-Clondiru  0.5 7.5 7 3.5 2 1.5 1 1 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1.5 2 2 2.5 3

Pietroasele centru 0.9 7.5 7.5 4 2.5 2 1 1 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1.5 1.5 2 2 2.5

Pietroasele şcoală 0.4 8 7.5 4 2.5 2 1.5 1 1 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1.5 1.5 2 2.5

Pietroasele SCDVV( Pietroa  0.9 8 7.5 4.5 2.5 2.5 1.5 1.5 1 1 1 0.5 0.5 1 1 1.5 2 2.5

Greceanca la biserică 2.5 9 8.5 5 3.5 3.5 2.5 2.5 2 2 1.5 1.5 1 1 0.5 0.5 1 1.5

Greceanca 2 1.0 9.5 9 5.5 4 3.5 3 2.5 2.5 2 2 1.5 1.5 1 0.5 0.5 0.5 1

Breaza 1 0.7 9.5 9 6 4 4 3 3 2.5 2.5 2 2 1.5 1.5 0.5 0.5 0.5 1

Breaza 2 1.1 10 9.5 6 4.5 4 3.5 3.5 3 2.5 2.5 2 2 2 1 0.5 0.5 0.5

Vispesti 1.4 10.5 10 6.5 5 4.5 4 3.5 3.5 3 3 2.5 2.5 2.5 1.5 1 1 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM

BILETE DE CĂLĂTORIE



TRASEUL COD 003 BUZĂU AUTOGARA SUD - MEREI - NĂENI 

 
 

TRASEUL COD 004 BUZĂU AUTOGARA SUD - SĂHĂTENI - FINȚEȘTI 

 
 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

B
u

ză
u

 A
u

to
g

a
ra

 S
u

d

B
u

ză
u

 I
n

te
rs

e
cţ

ie
 

st
r.

In
d

e
p

e
n

d
e

n
ţe

i

P
o

p
a

s 
M

e
re

i

O
g

ră
zi

 r
a

m
if

ic
a

ţi
e

M
e

re
i m

o
a

ră

M
e

re
i C

o
n

si
liu

l 
Lo

ca
l

D
e

a
lu

l V
ie

i

Iz
v

o
ru

 D
u

lc
e

S
a

ra
n

g
a

 m
o

a
ra

 
R

în
ce

a
n

u
Ş

a
ra

n
g

a
 m

a
g

a
zi

n
 

P
a

u
l

S
a

ra
n

g
a

 s
co

a
la

S
a

ra
n

g
a

 m
a

g
a

zi
n

 
Z

a
p

la
ic

D
a

ra
 r

a
m

if
ic

a
ti

e

C
lo

n
d

ir
u

 d
e

 s
u

s 
(G

h
it

cu
)

H
o

ta
r 

P
ie

tr
o

a
se

le
 -

 
C

lo
n

d
ir

u
 d

e
 S

u
s

P
ie

tr
o

a
se

le
 c

e
n

tr
u

P
ie

tr
o

a
se

le
 ş

co
a

lă

P
ie

tr
o

a
se

le
 S

C
D

V
V

 
(P

ie
tr

o
a

sa
 b

lo
cu

ri
)

G
re

ce
a

n
ca

 la
 

b
is

e
ri

că

G
re

ce
a

n
ca

 2

B
re

a
za

 1

B
re

a
za

 2

V
is

p
e

şt
i

V
ă

le
a

n
ca

 V
ilă

n
e

șt
i

N
ă

e
n

i

Buzău Autogara Sud 0 0.5 4 4.5 4.5 5 6 6.5 8 8 8 8 8.5 8.5 9 9 9.5 9.5 10.5 11 11 11.5 12 12.5 13
Buzău Intersecţie 1.4 0.5 3.5 4 4 4.5 5.5 6 7.5 7.5 7.5 7.5 8 8.5 8.5 8.5 9 9 10 10.5 10.5 11 11.5 12 12.5
Popas Merei 10.0 4 3.5 0.5 1 1.5 2 3 4 4 4.5 4.5 4.5 5 5 5.5 5.5 6 6.5 7 7 7.5 8 8.5 9
Ogrăzi ramificaţie 1.7 4.5 4 0.5 0.5 1 1.5 2.5 3.5 3.5 4 4 4 4.5 4.5 5 5 5.5 6 6.5 6.5 7.5 7.5 8 8.5
Merei moară 0.9 4.5 4 1 0.5 0.5 1 2 3 3.5 3.5 3.5 4 4 4.5 4.5 4.5 5 6 6 6.5 6.5 7 7.5 8.5
Merei Consiliul Local 1.3 5 4.5 1.5 1 0.5 1 1.5 2.5 3 3 3 3.5 3.5 4 4 4.5 4.5 5.5 5.5 6 6.5 7 7.5 8
Dealul Viei 2.2 6 5.5 2 1.5 1 1 1 2 2 2.5 2.5 2.5 3 3 3.5 3.5 4 4.5 5 5 5.5 6 6.5 7
Izvoru Dulce 2.6 6.5 6 3 2.5 2 1.5 1 1 1 1.5 1.5 2 2 2 2.5 2.5 3 3.5 4 4.5 4.5 5 5.5 6.5
Saranga moara Rînceanu 3.3 8 7.5 4 3.5 3 2.5 2 1 0.5 0.5 0.5 1 1 1 1.5 1.5 2 2.5 3 3.5 3.5 4 4.5 5.5
Şaranga magazin Paul 0.3 8 7.5 4 3.5 3.5 3 2 1 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1 1.5 1.5 2 2.5 3 3 3.5 4 4.5 5
Saranga scoala 0.7 8 7.5 4.5 4 3.5 3 2.5 1.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1 1.5 1.5 2.5 2.5 3 3.5 4 4.5 5
Saranga magazin Zaplaic 0.3 8 7.5 4.5 4 3.5 3 2.5 1.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1 1.5 2.5 2.5 3 3 3.5 4 5
Dara ramificatie 0.9 8.5 8 4.5 4 4 3.5 2.5 2 1 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1 2 2.5 2.5 3 3.5 4 4.5
Clondiru de sus (Ghitcu) 0.7 8.5 8.5 5 4.5 4 3.5 3 2 1 1 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1 2 2 2.5 2.5 3 3.5 4.5
Hotar Pietroasele - Clondir   0.5 9 8.5 5 4.5 4.5 4 3 2 1 1 1 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1.5 2 2 2.5 3 3.5 4
Pietroasele centru 0.9 9 8.5 5.5 5 4.5 4 3.5 2.5 1.5 1.5 1 1 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1.5 1.5 2 2 2.5 3 4
Pietroasele şcoală 0.4 9.5 9 5.5 5 4.5 4.5 3.5 2.5 1.5 1.5 1.5 1 1 0.5 0.5 0.5 0.5 1 1.5 1.5 2 2.5 3 3.5
Pietroasele SCDVV (Pietroa  0.9 9.5 9 6 5.5 5 4.5 4 3 2 2 1.5 1.5 1 1 1 0.5 0.5 1 1 1.5 2 2.5 3 3.5
Greceanca la biserică 2.5 10.5 10 6.5 6 6 5.5 4.5 3.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2 2 1.5 1.5 1 1 0.5 0.5 1 1.5 2 2.5
Greceanca 2 1.0 11 10.5 7 6.5 6 5.5 5 4 3 3 2.5 2.5 2.5 2 2 1.5 1.5 1 0.5 0.5 0.5 1 1.5 2.5
Breaza 1 0.7 11 10.5 7 6.5 6.5 6 5 4.5 3.5 3 3 3 2.5 2.5 2 2 1.5 1.5 0.5 0.5 0.5 1 1.5 2
Breaza 2 1.1 11.5 11 7.5 7.5 6.5 6.5 5.5 4.5 3.5 3.5 3.5 3 3 2.5 2.5 2 2 2 1 0.5 0.5 0.5 1 1.5
Vispeşti 1.4 12 11.5 8 7.5 7 7 6 5 4 4 4 3.5 3.5 3 3 2.5 2.5 2.5 1.5 1 1 0.5 0.5 1
Văleanca Vilănești 1.6 12.5 12 8.5 8 7.5 7.5 6.5 5.5 4.5 4.5 4.5 4 4 3.5 3.5 3 3 3 2 1.5 1.5 1 0.5 0.5
Năeni 1.9 13 12.5 9 8.5 8.5 8 7 6.5 5.5 5 5 5 4.5 4.5 4 4 3.5 3.5 2.5 2.5 2 1.5 1 0.5

BILETE DE CĂLĂTORIE

TARIFE DE CĂLĂTORIE                                  
(LEI)

KM

Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 S

ud

B
uz

ău
 s

tr.
 

In
de

pe
nd

en
ţe

i

Po
pa

s M
er

ei

U
lm

en
i G

ar
ă

U
lm

en
i

Is
tr

iţa
 jo

s

Să
hă

te
ni

 1

Să
hă

te
ni

 2

N
ăe

ni

Pr
oș

ca

Fi
nț

eș
ti

Buzău Autogara Sud 0 0.5 4 5.5 6 8 9 9.5 11.5 12 13

Buzău str. Independenţei 1.4 0.5 3.5 5 5.5 7.5 8.5 9 11 11.5 12.5

Popas Merei 10 4 3.5 1.5 2 4 5.5 6 8 8.5 9

Ulmeni Gară 5.1 5.5 5 1.5 0.5 2.5 3.5 4 6.5 6.5 7.5

Ulmeni 0.8 6 5.5 2 0.5 2 3.5 4 6 6.5 7

Istriţa de jos 6.1 8 7.5 4 2.5 2 1.5 2 4 4.5 5

Săhăteni 1 4.3 9 8.5 5.5 3.5 3.5 1.5 0.5 2.5 3 4

Săhăteni 2 1.1 9.5 9 6 4 4 2 0.5 2 2.5 3.5

Năeni 6.5 11.5 11 8 6.5 6 4 2.5 2 0.5 1.5

Proșca 1.3 12 11.5 8.5 6.5 6.5 4.5 3 2.5 0.5 1

Fințești 2.4 13 12.5 9 7.5 7 5 4 3.5 1.5 1

TARIFE DE CĂLĂTORIE                         
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE



 

TRASEUL COD COD 005 BUZĂU AUTOGARA SUD - CLONDIRU 

 
 

TRASEUL COD 006  BUZĂU AUTOGARA SUD - VINTILEANCA 

 

 
 

 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

 

Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 

Su
d

B
uz

ău
 in

te
rs

ec
tie

 
st

r. 
In

de
pe

nd
en

ţe
i

Po
pa

s M
er

ei

U
lm

en
i G

ar
ă

Vî
lce

le
 

U
lm

en
i

Să
ra

ta

Cl
on

di
ru

 1

Cl
on

di
ru

 2

Buzău Autogara Sud 0 0.5 4 5.5 6 6.5 7.5 7.5 8

Buzău inters. str. Independenţei 1.4 0.5 3.5 5 5.5 6 7 7 7.5

Popas Merei 10.0 4 3.5 1.5 2 2.5 3.5 4 4

Ulmeni Gară 5.1 5.5 5 1.5 0.5 1 2 2 2.5

Vîlcele 0.8 6 5.5 2 0.5 0.5 1.5 2 2

Ulmeni 1.6 6.5 6 2.5 1 0.5 1 1.5 1.5

Sărata 3.4 7.5 7 3.5 2 1.5 1 0.5 0.5

Clondiru 1 0.6 7.5 7 4 2 2 1.5 0.5 0.5

Clondiru 2 0.5 8 7.5 4 2.5 2 1.5 0.5 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE                                          
(LEI)

Km

BILETE DE CĂLĂTORIE

Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 S

ud

B
uz

ău
 s

tr.
 

In
de

pe
nd

en
ţe

i

Po
pa

s M
er

ei

U
lm

en
i G

ar
ă

U
lm

en
i

Is
tr

iţa
 jo

s

Gă
ge

ni

Vi
nt

ile
an

ca

Buzău Autogara Sud 0 0.5 4 5.5 6 8 9 10.5

Buzău str. Independenţei 1.4 0.5 3.5 5 5.5 7.5 9 10

Popas Merei 10 4 3.5 1.5 2 4 5.5 7

Ulmeni Gară 5.1 5.5 5 1.5 0.5 2.5 4 5

Ulmeni 0.8 6 5.5 2 0.5 2 3.5 5

Istriţa de jos 6.1 8 7.5 4 2.5 2 1.5 3

Găgeni 4.4 9 9 5.5 4 3.5 1.5 1.5

Vintileanca 4.1 10.5 10 7 5 5 3 1.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE                         
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE



CONSILIULUI JUDEȚEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
   Patrimoniului şi Investiţii 
   Serviciul Transport Public 
 

    Nr. 1028/ 21.01.2025 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării tarifelor 
de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de 

persoane prin curse regulate, grupa de trasee 01 din 
Programul județean de transport, potrivit prevederilor 

Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport persoane în aria teritorială de competență a Unității 
Administrativ-Teritoriale Judeţul Buzău nr. 5016/09.03.2023 

 
În temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 

persoane, a Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al Raportului 
procedurii nr. 2.945 din data de 10.02.2023, Consiliul Județean Buzău a încheiat 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria 
teritorială de competență a U.A.T. Județul Buzău nr. 5016/09.03.2023 cu 
operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL, pentru grupa de trasee 01 din 
Programul județean de transport. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 196/2023, au fost aprobate 
tarifele de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin 
curse regulate în aria teritorială de competență a U.A.T. județul Buzău, pentru 
grupele de trasee 01, 02 și 03 din Programul județean de transport în baza 
Contractelor de delegare a gestiunii încheiate cu operatorii de transport SC DAN 
SEPSI SRL şi SC GRUP ATYC SRL. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 13/2024, au fost modificate 
tarifele de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin 
curse regulate, grupa de trasee 01 din Programul județean de transport, potrivit 
prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport 
persoane în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale 
judeţul Buzău nr. 5016/09.03.2023. 

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 
92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ 
teritoriale, Consiliul Județean Buzău are atribuția de stabilire, ajustare și 
modificare a tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean, 
cu respectarea prevederilor legale privind modalitatea de gestionare a serviciului. 

Tarifele pot fi ajustate și modificate la solicitarea motivată a  operatorilor 
de transport, în conformitate cu prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr. 
272/2007 pentru aprobarea Normelor–cadru privind stabilirea, ajustarea și 
modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local și județean de 
persoane, cu modificările și completările ulterioare, prin aprobarea acestora prin 
hotărâre a Consiliului Județean Buzău. 



În acest sens a fost primită din partea operatorului de transport SC DAN 
SEPSI SRL adresa nr. 20/13.01.2025, înregistrată la Consiliului Județean Buzău 
sub nr. 822/2025, prin care solicită modificarea tarifului mediu lei/km/loc pentru 
grupa de trasee 01 din Programul județean de transport, în baza notei justificative 
și a documentelor anexate, conform prevederilor Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport nr. 5016/09.03.2023.  

În urma analizei documentației depuse, s-au constatat următoarele 
modificări a cheltuielilor din formularul cu structura pe elemente de cheltuieli: 

- Pentru elementele de cheltuieli de la capitolul I. Cheltuielile materiale, 
operatorul a estimat o creștere de 20%, justificată cu copii ale facturilor 
emise de către diverși furnizori, pentru aceleași produse și servicii 
achiziționate, la interval de cel puțin un an de zile.  

- La capitolul II., cheltuielile cu asigurările RCA au crescut în medie cu un 
procent de aproximativ 35%, așa cum reiese prin raportarea prețurilor 
ultimelor polițe de asigurare emise, la prețurile celor emise în anul anterior. 
Pentru a justifica această creștere, operatorul a transmis copii ale polițelor 
RCA actuale, precum și a celor anterioare, pentru mijloacele de transport 
utilizate la efectuarea serviciului public de transport persoane pentru grupa 
de trasee 01, conform anexei nr. 4.2 la Contractul de delegare.   

- Cheltuielile cu salariile personalului au crescut cu un procent de 33% de la 
ultima modificare a tarifului, motivat de necesitatea angajării unui număr 
mai mare de personal și datorită modificărilor legislative, salariul minim brut 
pe economie având o creștere de la 3.300 lei la 4.050 lei, în acest interval 
de timp. Documentele justificative pentru această creștere sunt rapoartele 
per salariat transmise de operator, pentru personalul angajat în efectuarea 
serviciului public de transport persoane, aferent Contractului de delegare. 
Conform rezultatului calculat în fișa cu structura pe elemente de cheltuieli, 

rezultă un tarif mediu de 0,33 (lei/km/loc), reprezentând o creștere cu 22% față 
de tariful practicat de la data ultimei modificări aprobate prin hotărâre a 
Consiliului Județean Buzău.   

În urma analizei celor prezentate, Serviciul Transport Public consideră 
justificată solicitarea operatorului de transport SC DAN SEPSI SRL și propune 
aprobarea de către Consiliului Județean Buzău a modificării tarifelor de călătorie 
ablicabile pe grupa de trasee 01 din Programul județean de transport – Anexa 5.1 
la Contractul de delegare a gestiunii nr. 5016/09.03.2023, conform anexei la 
proiectul de hotărâre.  

 
                 

            Director Executiv,                                        Șef Serviciu,   
                             

                  PETRE IULIAN      POPESCU ROMEO                       
         
 

   
       
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         VICEPREŞEDINTE 

Nr. 1027/ 21.01.2025 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 

tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport 
judeţean de persoane prin curse regulate, grupa de trasee 

01 din Programul județean de transport, potrivit 
prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale judeţul 

Buzău nr. 5016/09.03.2023 
 

 
În temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 

persoane, a Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al Raportului 
procedurii nr. 2.945 din data de 10.02.2023, Consiliul Județean Buzău a încheiat 
Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 
aria teritorială de competență a U.A.T. Județul Buzău nr. 5016/09.03.2023 cu 
operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL, pentru grupa de trasee 01 din 
Programul județean de transport. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 196/2023, au fost aprobate 
tarifele de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane 
prin curse regulate în aria teritorială de competență a U.A.T. județul Buzău, 
pentru grupele de trasee 01, 02 și 03 din Programul județean de transport în 
baza Contractelor de delegare a gestiunii încheiate cu operatorii de transport 
SC DAN SEPSI SRL şi SC GRUP ATYC SRL. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău Buzău nr. 13/2024, au fost 
modificate tarifele de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de 
persoane prin curse regulate, grupa de trasee 01 din Programul județean de 
transport, potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competență a Unității 
Administrativ-Teritoriale judeţul Buzău nr. 5016/09.03.2023.  

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 
92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ 
teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Județean Buzău 
are atribuția de stabilire, ajustare și modificare a tarifelor de călătorie pentru 
serviciul public de transport județean, cu respectarea prevederilor legale privind 
modalitatea de gestionare a serviciului. 

 
 
 



 
 
 
Prin adresa nr. 20/13.01.2025, înregistrată la Consiliului Județean Buzău 

sub nr. 822/2025, operatorul de transport SC DAN SEPSI SRL a solicitat 
modificarea tarifului mediu (lei/km/loc) pentru grupa de trasee 01 din 
Programul județean de transport, în baza notei justificative și a documentelor 
anexate, conform prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport nr. 5016/09.03.2023.  

Proiectul de hotărâre l-am inițiat în considerarea atribuțiilor delegate de 
organizare a executării și executarea în concret a activităților din domeniul 
transportului județean. 
 În acest sens a fost inițiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău. 
 

 
VICEPREŞEDINTE, 

  
ADRIAN ROBERT PETRE 

 


	Proiect Hot. modif. Tarife gr.01
	Anexa
	Raport modif. Tarife gr.01
	Referat modif.Tarife gr.01
	Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 196/2023, au fost aprobate tarifele de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a U.A.T. județul Buzău, pentru grupele de tr...
	Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău Buzău nr. 13/2024, au fost modificate tarifele de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate, grupa de trasee 01 din Programul județean de transport, potrivit preve...


